
１． 第 49 回大会のご案内 

２． 大会プログラム 

３． 年会費納入・大会参加申し込みについて 

４． 紀要原稿の募集について 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

１.上智人間学会 2021 年度 第 49 回学術大会のご案内  

 

 向暑のみぎり、会員の皆様には、お元気にご活躍のことと存じます。 

 さて、大変遅くなりましたが、かねてからご案内しておりました、今年度の大会プログラムがで

きましたので、お知らせ申し上げます。 

  今回は、昨年度から引き続き｢〈かかわりの人間学〉再考｣をテーマとし、企画の検討をして参り

ました。なお日程については諸事情を鑑み、９月４日（土）のみに集約して行うこととなりま

した。どうかご了承いただき、お間違えのないようお願いいたします。 

 

☆シンポジウムでは、本学会と上智の「人間学」の「これまで」と「これから」を様々な角度から

見つめ、考えます。「かかわり」の視点を基軸とした「キリスト教人間学」のプログラムを支えて

来られた先生方にご登壇いただき、上智の人間学教育の原点と、その目指してきたもの、そしてそ

の未来について、ご一緒に語り合いたいと思います。 

  詳細は次頁をご参照下さい。皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

 

 ☆今回は Zoom ミーティングによるオンライン開催となります。シンポジウムは公開とし、研究発

表および総会とは別のミーティングアドレスを発行いたします。詳しくは次頁をご覧くださ

い。 

 

 ☆大会へご参加の方は、8 月 30 日(月)までに、必ずメールにて事務局までお申し込みください。

折り返し、大会参加申し込み書のフォームをお送りいたしますので、添付ファイルでご返信くだ

さい。ミーティングアドレスは、後日メールで配信いたします。 

   

 

 

 

上智人間学会 
2021 年 7 月 30 日発行 



 

２.第 49 回（2021 年度）大会プログラム 

 

 大会テーマ「〈かかわりの人間学〉再考」 

 9 月 4 日（土）：Zoom ミーティングによるオンライン開催  

10:45  受 付（入室開始） 

11:00   開 会    

                                                                                                                          

11:05 大会研究発表   

     隣人愛の現象学 −− D.v.ヒルデブラントの『愛の本質』より 

                 菊 池  了 (上智大学文学研究科哲学専攻博士後期課程) 

 

11:45 休 憩 

 

13:00 シンポジウム 〈かかわりの人間学〉再考 〜人間学のこれまで・これから       

     パネリスト：瀬 本 正 之（上智大学神学部 教授） 

           片 山 はるひ（上智大学神学部 教授） 

           吉 川 ま み（上智大学神学部 准教授） 

           髙 山 貞 美（白百合女子大学 学長／上智人間学会 会長）            

     司  会 ：﨑 川  修 （ノートルダム清心女子大学 教授） 

 

15:00 休 憩 

 

15:15 総 会 

 

16:00 閉 会  

 

＊大会研究発表、シンポジウム、総会は、それぞれ異なるミーティングアドレスにて開催します。 

 （シンポジウムは一般に公開する予定です）  

 

＊総会では、議事に合わせて、皆様の近況報告、情報交換などを自由に行っていただく分かち合 

 いの時間も設けたいと思っております。懇親会を行うことができない状況ですので、どうかぜ 

 ひご出席をお願いいたします。 

 

            



 

３.第 49 回人間学会大会の参加申込 および年会費の納入について                          

☆参加費等支払方法 

① 大会へご参加の方は、8 月 30 日(月)までに、事務局まで必ずメールにてお申し込みくださ

い。折り返し、大会参加申し込み書のフォームをお送りいたしますので、添付ファイルで

ご返信ください。ミーティングアドレスは、後日メールで配信いたします。 

 ②同封の払込取扱票に必要事項をご記入の上、郵便局にてお早めに払い込み願います。 

  １．払込内訳 

１．２０２１年度学会費・・・４,０００円（学生：２,０００円） 

２．大会参加費・・・・・・・・１,０００円（オンライン開催につき、減額しております） 

   ２．送付先 

 郵便振替口座名『上智人間学会』 

 同・口座番号       「００１８０−２−２８０８７」 

     

   ３．納入締切・・・２０２１年８月３０日（月）＊大会参加される方のみ 

            振り込まれた金額は、原則としてお返しいたしません。ご了承下さい。  

     ＊今回参加されない方は、年会費の納入を年度内にお願いいたします。 

  

 〈申し込み・問い合わせ先〉下記事務局までお願いいたします。（担当：田代） 

   〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町 7-1 上智大学神学部（キリスト教人間学）事務室内 

      E-mail:theolo-2@sophia.ac.jp  TEL 03-3238-3529 FAX 03-3238-3945  

    ＊8 月 12日(木)～18 日(水)は夏期一斉休業中のため、業務を行っておりません。 

     勤務日をお確かめの上、お問い合わせくださいますようお願いいたします。 

 

４.紀要原稿の募集について 

 2021 年度紀要（第 51号）の原稿を募集いたします。応募される方は前号ニュースレター掲載の 

 投稿規定を参照の上、同封の申込用紙に記入し、原稿およびテータと合わせて、  

 2021 年 10 月 1 日 (金) 必着 にて事務局へお送りください。 

 応募に対する回答通知は、11 月末までに文書で本人宛に送付します。 

 

 上智人間学会 役員会／事務局    上智人間学会ホームページ http://ningen-gakkai.org 

 会  長  高山 貞美 

 幹  事  武田なほみ 﨑川 修 

 会  計  丹木 博一 稲葉 景 

 紀要編集  久保 文彦 吉川 まみ 

 会計監査   堀井 泰明         

 

事務局 （担当：田代奈津子） 

〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町 7-1  

上智大学神学部（キリスト教人間学）事務室内 

   TEL 03-3238-3529 FAX 03-3238-3945  

   E-mail:theolo-2@sophia.ac.jp 

 


